各位親愛的會員：

本會於 103 年 11 月 27 日收到臺北市政府衛生局來函，

表示本會會員為「符合應實施食品登錄之業別」，衛生局並將

依法查核。故特此再度提醒會員，務必於 103 年 12 月 31 日

前完成登錄，以免受罰！

台北市中藥商業同業公會 敬啟 103.12.10

--------------------------------------------------------------------------------

本會已於 11 月 20 日郵寄公函（北市中藥字第 103075 號函）

轉知會員有關「食品業者登錄」公告，內容如下：

主旨：衛生福利部 103 年 10 月 16 日公告訂定「應申請登錄始得營業

之食品業者類別、規模及實施日期」。凡從事製造、加工、餐飲、

輸入及販售之食品業者，務必於 103 年 12 月 31 日前完成登錄。

請詳閱附件須知並儘速辦理，以免受罰。請  查照。

說明：衛生福利部部授食字第 1031301884 號公告事項簡摘如下：

（完整內容可至本會網站 http://tchaa.org.tw「法令宣導」查詢）

一、食品業者類別如下：

1、製造、加工業：食品製造、加工業、含塑膠類材質之食品器

具、食品容器或包裝製造、加工業。

2、餐飲業。

3、輸入業：食品輸入業、含塑膠類材質之食品器具、食品容器

或包裝輸入業。

4、販售業。

二、食品業者規模及施行日期：

1、新辦理工廠登記、商業登記或公司登記者，自公告日起實施。

2、辦理工廠登記、商業登記或公司登記者，自中華民國一百零

三年十二月三十一日實施。

備註：如未在期限前完成登錄作業且
屆期未改，將依「食品安全衛生管理法」處
新台幣 3 萬元以上 300 萬元以下罰鍰

 會員辦理「食品業者登錄」 程序

一一一一、、、、公司型態公司型態公司型態公司型態、、、、有有有有進出口業務進出口業務進出口業務進出口業務：：：：需需需需使用使用使用使用    工商憑證工商憑證工商憑證工商憑證

（可至臺北市政府商業處或經濟部工商憑證

管理中心網站申辦。需備商號大小章）

一般商號一般商號一般商號一般商號、、、、無進出口業務無進出口業務無進出口業務無進出口業務：：：：可可可可使用使用使用使用    工商憑證或工商憑證或工商憑證或工商憑證或自然人憑證自然人憑證自然人憑證自然人憑證

（自然人憑證需由負責人親自至戶政事務所

申辦，但可跨區、不需回到戶籍地。需備

身分證、印章、E-mail 信箱）

區別 地址 區別 地址

松山區

戶政事務所
八德路 4 段 692 號 4 樓

萬華區

戶政事務所
和平西路3段120號4樓

信義區

戶政事務所
信義路 5 段 15 號 2 樓

文山區

戶政事務所
木柵路 3 段 220 號 2 樓

大安區

戶政事務所
新生南路 2 段 86 號

南港區

戶政事務所
南港路 1 段 360 號 4 樓

中山區

戶政事務所
松江路 367 號 2 樓

內湖區

戶政事務所
民權東路6 段99 號3 樓

中正區

戶政事務所
羅斯福路 1 段 8 號 4 樓

士林區

戶政事務所
中正路 439 號 3 樓

大同區

戶政事務所
昌吉街 57 號 3 樓之 1

北投區

戶政事務所
新市街 30 號 3 樓

二二二二、、、、可於週一至週五上午可於週一至週五上午可於週一至週五上午可於週一至週五上午 9 時時時時～～～～下午下午下午下午 5 時時時時，，，，攜帶自然人憑證攜帶自然人憑證攜帶自然人憑證攜帶自然人憑證，，，，到到到到

本本本本會會會會（（（（大同區民樂街大同區民樂街大同區民樂街大同區民樂街 52 號號號號 3 樓樓樓樓））））或或或或 下列地點下列地點下列地點下列地點辦理登錄作業辦理登錄作業辦理登錄作業辦理登錄作業

單位 地址

臺北市衛生局 食品藥物管理處 信義區市府路 1 號(東南區 1 樓)

衛生局聯合稽查隊 東區分隊 松山區八德路 4 段 692 號 3 樓之 1

衛生局聯合稽查隊 西區分隊 中山區松江路 367 號 1 樓

衛生局聯合稽查隊 南區分隊 中正區牯嶺街 24 號 4 樓

衛生局聯合稽查隊 北區分隊 士林區中正路 439 號 2 樓

衛生局聯合稽查隊 中區分隊 大安區辛亥路 3 段 15 號 1 樓

    資料整理：台北市中藥商業同業公會

註註註註、、、、欲自行上網登錄須知欲自行上網登錄須知欲自行上網登錄須知欲自行上網登錄須知：：：：

    （一）辦妥 工商憑證 或 自然人憑證

1. 初次使用憑證登入，需至「我的 E 政府」網站

下載、安裝 HICOS 元件

2. 工商憑證需先至「經濟部工商憑證管理中心」網站

進行開卡

（二）備妥 讀卡機（需裝驅動程式）

（三）使用 IE8 以上的瀏覽器（需下載控制選項）

（四）連接 憑證、讀卡機與電腦

連線至衛福部食藥署「食品業者登錄」網站

網址：https://fadenbook.fda.gov.tw/

（五）填報 登錄資料（開始登入前，請先於左上方選擇憑證類型）

1. 填報人

2. 基本資料

3. 營業項目

無辦理進出口業務，只需勾選「販售」

營業類別必勾選「可提供食品使用中藥材」，其餘自行斟酌

「衛生管理專責人員」：列冊的藥商填負責人姓名

（核備文號不用填）

             另聘藥劑生、藥師或中醫師的藥商

請填管理人姓名

衛福部 食品藥物管理署  登錄制度 諮詢電話：0800-588-106

系統操作 諮詢電話：0809-080-209

臺北市政府衛生局 食品藥物管理處 諮詢電話：1999或2720-8889轉7110

資料整理：台北市中藥商業同業公會